(5) « Quod autem forum, id est vestibulum sepulcri, bustumve usucapi vetat (Lex XII Tabularum), tuetur jus sepulcrorum. » CICER., *ibid.* — FESTUS, alla parola *Forum*.

(6) « Hoc ipsum: ne connubium Patribus cum Plebe esset, non Decemviri tulerunt. TIT. LIV., I, 4. — Confrontate: DIONIGI D'ALIC., X, 60, e XI, 28. — DIG. 50, 16, *de Verb.*, signif., 238 fr. GAL., al libro VI del suo commentario delle XII Tavole. — CICER., *de Republ.*, II, 37.

## TAVOLA XII.

*Supplemento all' ultime cinque Tavole.*

I. Disposizione che stabilisce la *pignoris capio* ( la presa del pegno , sorte d' azione della legge ) contro il debitore , pel pagamento del prezzo di compra di una vittima , o del prezzo di un affitto di una bestia da soma , allorquando l' affitto è stato fatto specialmente per impiegarne il prezzo in sacrifici (1).

II. SI SERVUS FURTUM FAXIT NOXIAMVE NOGRET... (2).

II. Se uno schiavo abbia commesso un furto o altro delitto pregiudizievole ... ( avvi contro il padrone non un' azione diretta ma bensì un' azione possessale ).

III. SI VINDICIAM FALSAM TULIT... REI SI VELIT IS... TOR ( SIVE LITIS PRAETOR ) ARBITROS TRES DATO ; EORUM ARBITRIO... FRUCTUS DUPLICATIONE DAMNUM DECIDITO (3).

III. Se qualcheduno di mala fede si abbia fatto attribuire il possesso di una cosa , il magistrato destini tre arbitri per la contestazione , e sul loro arbitramento sia quegli condannato a restituire il doppio dei frutti.

IV. Proibizione di far consacrare una cosa litigiosa ; pena del doppio in caso di contravvenzione (4).

V. Le ultime leggi del popolo derogano le precedenti (5).

(1) « *Lege autem introducta est pignoris capio, velut Lege XII Tabularum adversus eum, qui hostiam emisset, nec pretium redderet; item adversus eum, qui mercedem non redderet pro eo jumento, quod quis ideo locasset, ut inde pecuniam acceptam in dapem, id est in sacrificium impenderet.* » GAL., *Iustit.*, *Comm.* IV; 28. - DIC., 50, 16, *de Verb. Signif.*, 238, e 2 fr. GAL., al libro VI del suo commentario delle XII Tavole.

(2) FESTUS, alla parola *Noxia* - « Nam in lege antiqua ( XII Tabularum ), si servus sciente domino furctum fecit, vel aliam noxam commisit; servi nomine actio est noxalis, nec dominus suo nomine tenetur. » DIC., 9, 4, *de Noxal. action.*, 2. § 1 fr. Ulp.

(3) FESTUS, alla parola *Vindiciae*. - AUL. GELL., *Noct. attic.*, X, 10.

(4) « Rem, de qua controversia est, prohibemur in sacrum dedicare; alioquin dupli poenam patimur. » DIC., 44, 6, *de Litigios.*, 3. fr. GAL., al libro VI del suo commentario delle XII Tavole.